
ANO II - EDIÇÃO Nº 315 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 04 de julho de 2017   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 452/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:  
Art. 1º CONVOCAR, por necessidade de serviço, 

o Subprocurador-Geral de Justiça JOSÉ OMAR DE ALMEIDA 
JÚNIOR, para permanecer em pleno exercício de suas atividades, 
no período de 03 de julho a 01 de agosto de 2017, 30 (trinta) 
dias, férias referentes ao 1° semestre de 2017, assegurando-lhe 
o direito de usufruto em época oportuna, já recebido o respectivo 
adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA Nº 453/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, 
e em conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 
de agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 
2010;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora MYCHELLA ELENA 

ANDRADE DE SOUZA, matrícula nº 94909, para, em substituição, 
exercer o cargo de Encarregado de Área, no período de 01 a 30 
de julho de 2017, durante a fruição de férias da titular do cargo 
Natália Fernandes Machado Nascimento.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 454/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, e 
considerando o disposto na Resolução nº 009/2014/CPJ, e 
considerando a solicitação do Centro de Estudo e Aperfeiçoamento 
Funcional – CESAF;

RESOLVE:
Art. 1º FIXAR o quantitativo de vagas e locais de lotação 

de estagiários do Programa de Estágios para Estudantes no 
Ministério Público do Estado do Tocantins, conforme discriminado 
a seguir:

Art. 2º REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

UNIDADE DO MINISTÉRIO PÚBLICO LOCALIDADE QTD NÍVEL CURSO

Promotorias de Justiça de Araguaína Araguaína 13 SUPERIOR DIREITO
01ª Promotoria de Justiça de Araguatins Araguatins 1 SUPERIOR DIREITO
02ª Promotoria de Justiça de Araguatins Araguatins 1 SUPERIOR DIREITO
01ª Promotoria de Justiça de Augustinópolis Augustinópolis 1 SUPERIOR DIREITO
02ª Promotoria de Justiça de Augustinópolis Augustinópolis 1 SUPERIOR DIREITO
Promotoria de Justiça de Axixá do Tocantins Axixá 1 SUPERIOR DIREITO
01ª Promotoria de Justiça de Colinas Colinas 1 SUPERIOR DIREITO
02ª Promotoria de Justiça de Colinas Colinas 1 SUPERIOR DIREITO
03ª Promotoria de Justiça de Colinas Colinas 1 SUPERIOR DIREITO
04ª Promotoria de Justiça de Colinas Colinas 1 SUPERIOR DIREITO
Promotoria de Justiça de Colmeia Colmeia 1 SUPERIOR DIREITO
Promotoria de Justiça de Cristalândia Cristalândia 1 SUPERIOR DIREITO
Sede das Promotorias de Justiça de Dianópolis Dianópolis 2 SUPERIOR DIREITO
Promotoria de Famoso do Araguaia Formoso 1 SUPERIOR DIREITO
Promotorias de Justiça de Guaraí Guaraí 2 SUPERIOR DIREITO
01ª Promotoria de Justiça de Gurupi Gurupi 1 SUPERIOR DIREITO
03ª Promotoria de Justiça de Gurupi Gurupi 1 SUPERIOR DIREITO
04ª Promotoria de Justiça de Gurupi Gurupi 1 SUPERIOR DIREITO
05ª Promotoria de Justiça de Gurupi Gurupi 1 SUPERIOR DIREITO
06ª Promotoria de Justiça de Gurupi Gurupi 1 SUPERIOR DIREITO
08ª Promotoria de Justiça de Gurupí Gurupi 1 SUPERIOR DIREITO
09ª Promotoria de Justiça de Gurupí Gurupi 1 SUPERIOR DIREITO
02ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins Miracema 1 SUPERIOR DIREITO
Promotoria de Justiça de Novo Acordo Novo Acordo 1 SUPERIOR DIREITO
Cartório da Assessoria Especial Jurídica Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
Suporte dos Sistemas de Processo Eletrônicos Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
01ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
02ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
04ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 2 SUPERIOR DIREITO
05ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
15ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
09ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
14ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
20ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
21ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
22ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
23ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
26ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 2 SUPERIOR DIREITO
28ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
30ª Promotoria de Justiça da Capital Palmas 1 SUPERIOR DIREITO
Diretoria de Expediente Palmas 2 SUPERIOR DIREITO

CAOMA Palmas 1 SUPERIOR ARQUITETURA E
URBANISMO

CAOMA Palmas 1 SUPERIOR ENGENHEIRO
AMBIENTAL

CAOPIJ Palmas 1 SUPERIOR ASSISTÊNCIA
SOCIAL

CESAF Palmas 1 SUPERIOR SISTEMA PARA
INTERNET

Conselho Superior do Ministério Público Palmas 1 SUPERIOR DIREITO

Departamento de Finanças e Contabilidade Palmas 2 SUPERIOR CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

Departamento de Modernização e Tecnologia da Informação Palmas 2 SUPERIOR
SIST.

INTERNET/COMPUTAÇÃO/S
IST. INFORMAÇÃO

Departamento de Planejamento e Gestão Palmas 1 SUPERIOR ADM./ECONOMIA/CO
NTÁBEIS

Promotoria de Justiça de Palmeirópolis Palmeirópolis 1 SUPERIOR DIREITO
02ª Promotoria de Justiça de Paraíso do Tocantins Paraíso 1 SUPERIOR DIREITO
04ª Promotoria de Justiça de Paraíso do Tocantins Paraíso 1 SUPERIOR DIREITO
01ª Promotoria de Justiça de Pedro Afonso Pedro Afonso 1 SUPERIOR DIREITO
02ª Promotoria de Justiça de Pedro Afonso Pedro Afonso 1 SUPERIOR DIREITO
Promotoria de Justiça de Peixe-TO Peixe 1 SUPERIOR DIREITO
Promotoria de Justiça de Pium Pium 1 SUPERIOR DIREITO
01ª Promotoria de Justiça de Porto Nacional Porto Nacional 2 SUPERIOR DIREITO
02ª Promotoria de Justiça de Porto Nacional Porto Nacional 1 SUPERIOR DIREITO
03ª Promotoria de Justiça de Porto Nacional Porto Nacional 1 SUPERIOR DIREITO
04ª Promotoria de Justiça de Porto Nacional Porto Nacional 1 SUPERIOR DIREITO
05ª Promotoria de Justiça de Porto Nacional Porto Nacional 1 SUPERIOR DIREITO
06ª Promotoria de Justiça de Porto Nacional Porto Nacional 1 SUPERIOR DIREITO
07ª Promotoria de Justiça de Porto Nacional Porto Nacional 1 SUPERIOR DIREITO
Promotoria de Justiça de Tocantínia Tocantínia 1 SUPERIOR DIREITO
01ª Promotoria de Justiça de Tocantinópolis Tocantinópolis 1 SUPERIOR DIREITO
02ª Promotoria de Justiça de Tocantinópolis Tocantinópolis 1 SUPERIOR DIREITO
03ª Promotoria de Justiça de Tocantinópolis Tocantinópolis 1 SUPERIOR DIREITO
Cartório de 2ª instância Palmas 2 MÉDIO SECRETÁRIO

Departamento de Modernização e Tecnologia da Informação Palmas 1 MÉDIO TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

TOTAL 90

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a702f106 - bfadce1e - 0dd77bb9 - 34f0a188



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 315 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Terça-Feira, 04 de julho de 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça 
 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 
Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Promotora Assessora do PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

    JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

 PORTARIA Nº 455/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, 
em consonância com as diretrizes estabelecidas na Resolução 
nº 003/2009/CPJ, de 15 de dezembro de 2009, do Colégio de 
Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Tocantins; 

RESOLVE:

Art. 1º  ADMITIR TAMIRIS DOS SANTOS DE MORAIS 
como prestadora de serviço voluntário no Ministério Público do 
Estado do Tocantins, na 3ª Promotoria de Justiça de Guaraí, nos 
seguintes dias da semana: segunda a sexta-feira, no período de 
22/06/2017 a 21/06/2019.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de julho de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 456/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, artigo 17, 
III, “j” e art. 44, IV, observado os dispostos no Ato n° 013, de 05 de 
março de 2010, e conforme Protocolo n° 07010168928201777 dos 
Promotores de Justiça de Colinas do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça de Colinas do 
Tocantins,  DANIEL JOSÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA, para exercer 
a função de Coordenador das Promotorias de Justiça de Colinas 
do Tocantins, para mandato de um ano, a partir de 27 de junho 
de 2017.

Art. 2º DETERMINAR que nos casos de vacância, 
afastamento, ausência, impedimento ou suspeição, a função de 
Coordenador recairá sobre o membro mais antigo na Comarca.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.    

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a702f106 - bfadce1e - 0dd77bb9 - 34f0a188



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 315 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Terça-Feira, 04 de julho de 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

 PORTARIA Nº 457/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, 
e em conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 
de agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 
2010,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor DIEGO GOMES 
CARVALHO NARDES, matrícula nº 140116, para, em substituição, 
exercer o cargo de Encarregado de Área, no período de 10 de 
julho a 08 de agosto de 2017, durante as férias da titular do cargo 
Elizângela Rodrigues Ribeiro.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de julho de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA Nº 458/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, 
e em conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 
de agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 
2010,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora DAIANNE FERNANDES 
SILVA, matrícula n° 8226115, para exercer, em substituição, o 
cargo de Encarregado de Área, no período de 10 a 21 de julho de 
2017, durante as férias do titular do cargo João Lino Cavalcante 
Neto.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de julho de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 459/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
na Lei Complementar nº 51 de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Promotora de Justiça 
JACQUELINE OROFINO DA SILVA ZAGO DE OLIVEIRA para, em 
conjunto com a Promotora de Justiça Substituta LUMA GOMIDES 
DE SOUZA, atuarem nos Autos nº 0006547-21.2017.827.2722; 
0006422-53.2017.827.2722 e 0006426-90.2017.827.2722,  
acompanhando o feito até seus ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

APOSTILA Nº 024/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

ART. 1° APOSTILAR a Portaria n° 424, de 08 de junho 
de 2016, que indicou ao Procurador Regional Eleitoral, para 
fi ns de designação, o Promotor de Justiça abaixo relacionado, 
com atuação perante a Justiça Eleitoral, no período (biênio) 
especifi cado:

ONDE SE-LÊ: 

LEIA-SE:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

APOSTILA Nº 025/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

ART. 1° APOSTILAR a Portaria n° 444, de 28 de junho 
de 2017, que indicou ao Procurador Regional Eleitoral, para fi ns 
de designação, o Promotor de Justiça que atuou perante a Justiça 
Eleitoral, no período especifi cado:

ONDE SE-LÊ: 

LEIA-SE:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Z.E. SEDE PROMOTOR DE JUSTIÇA ELEITORAL PERÍODO

25ª DIANÓPOLIS LUIZ FRANCISCO DE OLIVEIRA 09/06/2016 a 08/06/2017

Z.E. SEDE PROMOTOR DE JUSTIÇA ELEITORAL PERÍODO

25ª DIANÓPOLIS LUIZ FRANCISCO DE OLIVEIRA 09/06/2016 a 08/06/2018

32ª Goiatins

Pedro Jainer Passos Clarindo da Silva 01 a 04/06/2017

Célem Guimarães Guerra Júnior 05 a 30/06/2017

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a702f106 - bfadce1e - 0dd77bb9 - 34f0a188



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 315 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Terça-Feira, 04 de julho de 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: GILSON ARRAIS DE MIRANDA

DESPACHO Nº 323/2017 – Considerando as 
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema 
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do 
art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, 
de 02 de janeiro de 2008, e Ato nº 072/2016, o pedido formulado 
pelo Promotor de Justiça GILSON ARRAIS DE MIRANDA, para 
conceder-lhe 01 (um) dia de folga a ser usufruído no dia 30 de 
junho de 2017, em compensação aos dias 24 e 25/01/2015, os 
quais permaneceu de plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2017/0701/00033
ASSUNTO: Ressarcimento de despesas
INTERESSADO: PAULO HENRIQUE PEREIRA DE SOUZA

DESPACHO Nº 324/2017 – Nos termos do art. 17, 
inciso V, alínea “j”, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro 
de 2008, ATO nº 064, de 10 de junho de 2014, e considerando 
o deslocamento efetuado pelo Ofi cial de Diligências PAULO 
HENRIQUE PEREIRA DE SOUZA, no itinerário Tocantinópolis/
Palmas/Tocantinópolis-TO, no dia 17 de maio de 2017, atendendo 
Convocação, para participar das Ofi cinas de Capacitação para 
Operação do Sistema de Procedimentos Extrajudiciais (E-EXT), 
conforme Memória de Cálculo nº 065/2017, e demais documentos 
anexos, DEFIRO o pedido de reembolso de despesas em favor 
do referido servidor, relativo à aquisição de bilhete de passagem 
rodoviária, no valor total de R$ 182,00 (cento e oitenta e dois 
reais), correndo a despesa por conta da dotação orçamentária na 
ação de Defesa do Interesse Público nos processos judiciários 
(CÓDIGO 2253).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº 2017/0701/00033
ASSUNTO: Ressarcimento de despesas
INTERESSADA: ALESSANDRA KELLY FONSECA DANTAS

DESPACHO Nº 326/2017 – Nos termos do art. 17, 
inciso V, alínea “j”, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro 
de 2008, ATO nº 064, de 10 de junho de 2014 e considerando a 
viagem a serviço efetuada pela servidora ALESSANDRA KELLY 
FONSECA DANTAS, matrícula n.º 123814, itinerário Ananás/
Augustinópolis/Ananás, no período de 25 a 26 de junho de 
2017, atendendo Convocação, para participarem das Ofi cinas 
de Capacitação para Operação do Sistema de Procedimentos 
Extrajudiciais (E-EXT), conforme Memória de Cálculo nº 066/2017, 
e documentos correlatos anexos, DEFIRO o pedido de reembolso 
de despesa com combustível em favor da referida servidora, 
relativo ao abastecimento de veículo, no valor total de R$ 116,19 

(cento e dezesseis reais e dezenove centavos), correndo a 
despesa por conta da dotação orçamentária na ação de Defesa 
do Interesse Público nos processos judiciários (CÓDIGO 2253).

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº 2017/0701/00033
ASSUNTO: Ressarcimento de despesas
INTERESSADO: ANTÔNIO GILDOMAR DE SOUSA SOARES

DESPACHO Nº 327/2017 – Nos termos do art. 17, inciso 
V, alínea “j”, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, 
ATO nº 064, de 10 de junho de 2014 e considerando a viagem a 
serviço efetuada pelo servidor ANTÔNIO GILDOMAR DE SOUSA 
SOARES, matrícula n.º 122813, itinerário Taguatinga/Aurora do 
Tocantins/Novo Alegre/Aurora do Tocantins/Taguatinga, no dia 23 
de junho de 2017, para auxiliar na visita e inspeção ministeriais 
na unidade prisional de Novo Alegre/TO, atendendo requisição do 
Promotor de Justiça de Aurora do Tocantins, conforme Memória de 
Cálculo nº 067/2017, e documentos correlatos anexos, DEFIRO 
o pedido de reembolso de despesa com combustível em favor 
do referido servidor, relativo ao abastecimento de veículo, no 
valor total de R$ 63,67 (sessenta e três reais e sessenta e sete 
centavos), correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
na ação de Defesa do Interesse Público nos processos judiciários 
(CÓDIGO 2253).

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO CSMP Nº 020/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1º TORNAR PÚBLICO os pedidos de inscrição 
ao Edital nº. 375, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do 
Ministério Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/
Promoção ao cargo de 2º Promotor de Justiça de Dianópolis, pelo 
critério de Antiguidade, dos candidatos Lissandro Aniello Alves 
Pedro para Remoção; e Bartira  Silva Quinteiro, Guilherme Cintra 
Deleuse, Isabelle Rocha Valença Figueiredo, Milton Quintana, 
Rodrigo Alves Barcellos e Rui Gomes Pereira da Silva Neto, para 
Promoção. 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a702f106 - bfadce1e - 0dd77bb9 - 34f0a188



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 315 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Terça-Feira, 04 de julho de 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 021/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1º TORNAR PÚBLICO os pedidos de inscrição 
ao Edital nº. 376, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 
Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/Promoção 
ao cargo de 10º Promotor de Justiça da Capital, pelo critério de 
Merecimento, dos candidatos Adriano César Pereira das Neves, 
Argemiro Ferreira dos Santos Neto, Benedicto de Oliveira Guedes 
Neto, Breno de Oliveira Simonassi, Delveaux Vieira Prudente 
Junior, Fábio Vasconcelos Lang, Fernando Antonio Sena Soares, 
Francisco Rodrigues de Souza Filho, Kátia Chaves Gallieta, 
Lissandro Aniello Alves Pedro, Luiz Francisco de Oliveira, Marcelo 
Lima Nunes, Maria Cotinha Bezerra Pereira, Paulo Alexandre 
Rodrigues de Siqueira, Rodrigo Grisi Nunes, Sidney Fiori Júnior, 
Thaís Cairo Souza Lopes e Thiago Ribeiro Franco Vilela para 
Remoção; e Bartira Silva Quinteiro, Isabelle Rocha Valença 
Figueiredo e Milton Quintana para Promoção. 

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 022/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1º TORNAR PÚBLICO os pedidos de inscrição 
ao Edital nº. 377, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 
Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/Promoção 
ao cargo de 17º Promotor de Justiça da Capital, pelo critério de 
Antiguidade, dos candidatos Adriano César Pereira das Neves, 

Argemiro Ferreira dos Santos Neto, Benedicto de Oliveira Guedes 
Neto, Breno de Oliveira Simonassi, Fábio Vasconcelos Lang, 
Fernando Antonio Sena Soares, Francisco Rodrigues de Souza 
Filho, Lissandro Aniello Alves Pedro, Luiz Francisco de Oliveira, 
Maria Cotinha Bezerra Pereira, Rodrigo Grisi Nunes, Sidney Fiori 
Júnior, Thaís Cairo Souza Lopes, Thiago Ribeiro Franco Vilela e 
Weruska Rezende Fuso Prudente, para remoção e Isabelle Rocha 
Valença Figueiredo e Milton Quintana para promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 023/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1º TORNAR PÚBLICO os pedidos de inscrição 
ao Edital nº. 378, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 
Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/Promoção 
ao cargo de 7º Promotor de Justiça de Porto Nacional, pelo critério 
de Merecimento, dos candidatos André Ricardo Fonseca Carvalho, 
Araína Cesárea Ferreira dos Santos D’Alessandro, Argemiro 
Ferreira dos Santos Neto, Breno de Oliveira Simonassi, Fernando 
Antonio Sena Soares, Juan Rodrigo Carneiro Aguirre, Lissandro 
Aniello Alves Pedro, Luiz Francisco de Oliveira, Marcelo Lima 
Nunes, Paulo Alexandre Rodrigues de Siqueira, Pedro Evandro 
de Vicente Rufato, Ricardo Alves Peres, Roberto Freitas Garcia, 
Rodrigo Grisi Nunes e Thaís Cairo Souza Lopes, para remoção e 
Bartira Silva Quinteiro, Isabelle Rocha Valença Figueiredo, Milton 
Quintana e Rui Gomes Pereira da Silva Neto para promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a702f106 - bfadce1e - 0dd77bb9 - 34f0a188



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 315 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Terça-Feira, 04 de julho de 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

ATO CSMP Nº 024/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1º TORNAR PÚBLICO os pedidos de inscrição 
ao Edital nº. 379, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 
Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/Promoção 
ao cargo de 2º Promotor de Justiça de Paraíso do Tocantins, pelo 
critério de Antiguidade, dos candidatos Adriano Zizza Romero, 
Argemiro Ferreira dos Santos Neto, Breno de Oliveira Simonassi, 
Juan Rodrigo Carneiro Aguirre, Lissandro Aniello Alves Pedro, 
Luiz Francisco de Oliveira, Pedro Evandro de Vicente Rufato, 
Rodrigo Grisi Nunes e Thaís Cairo Souza Lopes, para remoção e 
Bartira Silva Quinteiro, Isabelle Rocha Valença Figueiredo e Milton 
Quintana para promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 025/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1º TORNAR PÚBLICO o pedido de inscrição ao 
Edital nº. 262, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 
Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/Promoção 
ao cargo de 2º Promotor de Justiça de Augustinópolis, pelo critério 
de Antiguidade, do candidato Leonardo Valério Pulis Ateniense, 
para promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 026/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1º TORNAR PÚBLICO os pedidos de inscrição 
ao Edital nº. 264, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 
Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/Promoção 
ao cargo de 2º Promotor de Justiça de Formoso do Araguaia, pelo 
critério de Antiguidade, dos candidatos Rui Gomes Pereira da 
Silva Neto, para remoção Leonardo Valério Pulis Ateniense, para 
promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 027/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1º TORNAR PÚBLICO o pedido de inscrição ao 
Edital nº. 265, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 
Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/Promoção 
ao cargo de Promotor de Justiça de Arapoema, pelo critério de 
Merecimento, do candidato Leonardo Valério Pulis Ateniense, para 
promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a702f106 - bfadce1e - 0dd77bb9 - 34f0a188



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 315 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Terça-Feira, 04 de julho de 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

ATO CSMP Nº 028/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 

suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 

Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1º TORNAR PÚBLICO o pedido de inscrição ao 

Edital nº. 179, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 

Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/Promoção 

ao cargo de Promotor de Justiça de Itacajá, pelo critério de 

Antiguidade, da candidata Ruth Araújo Viana, para promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 

no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 

publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 

Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira

Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 029/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 

suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 

Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1º TORNAR PÚBLICO o pedido de inscrição ao 

Edital nº. 183, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 

Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/Promoção 

ao cargo de Promotor de Justiça de Araguacema, pelo critério de 

Antiguidade, da candidata Ruth Araújo Viana, para promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 

no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 

publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 

Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira

Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 030/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE
Artigo 1º TORNAR PÚBLICO os pedidos de inscrição 

ao Edital nº. 184, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 
Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/Promoção 
ao cargo de Promotor de Justiça de Figueirópolis, pelo critério de 
Merecimento, das candidatas Priscilla Karla Stival Ferreira e Ruth 
Araújo Viana, para promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 031/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE
Artigo 1º TORNAR PÚBLICO o pedido de inscrição ao 

Edital nº. 185, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério 
Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/Promoção 
ao cargo de Promotor de Justiça de Wanderlândia, pelo critério 
de Antiguidade, da candidata Priscilla Karla Stival Ferreira, para 
promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 032/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento 
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE
Artigo 1º TORNAR PÚBLICO os pedidos de inscrição 

ao Edital nº. 186, publicado no Diário Ofi cial Eletrônico do 
Ministério Público, Edição nº 304, em 19/06/2017, para Remoção/
Promoção ao cargo de Promotor de Justiça de Almas, pelo critério 
de Merecimento, das candidatas Priscilla Karla Stival Ferreira e 
Ruth Araújo Viana, para promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato 
no sítio do Ministério Público Estadual, bem como sua imediata 
publicação no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de junho de 2017.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO 

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a702f106 - bfadce1e - 0dd77bb9 - 34f0a188



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 315 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Terça-Feira, 04 de julho de 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
Promoção de Arquivamento, os autos do Procedimento 
Preparatório nº. 2017.0000086, oriundos da 28ª Promotoria de 
Justiça da Capital, instaurado no ano de 2017, visando averiguar 
eventual descumprimento da Lei nº 11.494/2007 pela Secretaria 
Estadual de Educação, quanto a falta de publicidade e acesso aos 
registros contábeis e os demonstrativos gerenciais relativos ao 
FUNDEB. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 27 de junho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
Promoção de Arquivamento, os autos do Inquérito Civil Público 
nº. 2017.0000053, oriundos da 22ª Promotoria de Justiça da 
Capital, instaurado no ano de 2017, visando averiguar existência 
de eventual ato de improbidade administrativa praticado pelo 
investigado, tipifi cado no art. 11, caput, da Lei nº 8.429/92, 
em razão de possível abuso de poder, desvio de fi nalidade e 
malferimento à impessoalidade, ao agir deliberadamente em 
prejuízo da servidora Maria do Socorro Silva Lima e outros, 
denotando-se assédio moral. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 27 de junho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
Promoção de Arquivamento, os autos do Procedimento 
Preparatório nº. 2016.0000014, oriundos da 22ª Promotoria 
de Justiça da Capital, instaurado no ano de 2016, visando 
averiguar eventual preterição no cadastro habitacional no âmbito 
da Secretaria Municipal da Habitação em face da interessada 
Daniella Neres de Oliveira, a qual possui cadastro há 2 anos e 
não foi contemplada com o programa social. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 
 

Palmas, 27 de junho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
Promoção de Arquivamento, os autos do Procedimento 
Preparatório nº. 2017.0000212, oriundos da 22ª Promotoria de 
Justiça da Capital, instaurado no ano de 2017, visando averiguar 
eventual irregularidade no recadastramento dos estudantes 
residentes na Casa do Estudante, cuja atribuição, em tese, é da 
Secretaria Estadual do Esporte e Juventude. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 27 de junho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 
212 do Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa 
interessar que aportaram no Conselho Superior com o intuito 
de apreciação Promoção de Arquivamento, os autos do 
Procedimento Preparatório nº. 2017.0000204, oriundos da 22ª 
Promotoria de Justiça da Capital, instaurado no ano de 2017, 
visando averiguar eventual ato de improbidade administrativa 
praticado por representantes do Sindicato dos Trabalhadores em 
Educação do Estado do Tocantins, decorrente do pagamento de 
custas judiciais com recursos do próprio sindicato para atender 
fi ns privados de sindicalizados, denotando-se, em tese, desvio da 
fi nalidade. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 
 

Palmas, 27 de junho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do CSMP, dá ciência a quem possa interessar 
que aportaram no Conselho Superior com o intuito de apreciação 
Promoção de Arquivamento, os autos do Procedimento 
Preparatório nº. 2017.0000366, oriundos da 5ª Promotoria 
de Justiça de Araguaína, instaurado no ano de 2017, visando 
averiguar suposto descarte irregular de água servida na Avenida 
Tocantins, em frente ao laboratório Prisma e à Clínica do Aparelho 
Digestivo. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 27 de junho de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a702f106 - bfadce1e - 0dd77bb9 - 34f0a188


